Quare rebellio à subditis tentata, fidem, obsequium, & justa tributa denegantibus; protectio hujusmodi rebellium; hostilis alicujus irruptio; opitulatio data hosti ad nostram invasionem, perditionemque; injusta foederatorum vis, ac insidiæ; naturalis æquitatis injuriosa denegatio: impro-

vi-

(32) Vide meum Puffend. l. 8. c. 6. §. 16. ubi eum impugno cum suis asseclis.

(33) Lib VI.

visa machinatio, ac conamen usurpandæ alicujus nostræ civitatis, Regionisque; omnia hæc defensivi belli tot justæ sunt causæ, ac rationes legitimæ. Recuperatio vero domini, juriumque injuste nobis ereptorum; reparatio famæ, æstimationisquæ læsæ, causa injuriæ publicæ irrogatæ, de qua satisfactio sit denegata; vindictio innocentium ab hostili captivitate; ultio ob denegatam justitiam, ac damnorum refectionem; omnia hæc ad offensivum bellum referuntur.

Ex his profecto patet, tertiam causam, quam commentus est Grotius (34), punitionem nimirum scelerum, esse merum figmentum. Siquidem elate constat, parè à pari, adeoque gentem à gente puniri (35), nequire. Et revera si gens delicto suo aliam gentem lædit, tunc læsa gens illam lædentem aggreditur justo bello defensivo; non punitivo. Vel si eadem gens læsa ad refectionem damni intendendam justo bello venit, bellum offensivum suscipit. Vel nihil gens altera lædit: & tunc nullum est jus belli in eam gerendi sub quocumque titulo, ac prætextu; multo minus jus punitionis, cum tale jus nullo nisi imperanti competat, uti suo loco jam demonstravimus (36).

XII. Cum ergo perspicuum sit, juris tantum perfecti denegationem justam belli causam præbere: hinc necessario venit, ut, ob jus imperfectum, aut ob officium denegatum humanitatis arma corripere, nefas sit. Itaque non erunt justæ belli causæ, si quis alterius exercitui transitum neget, novas sedes quærentes nolit admittere, commerciorum libertatem petentibus dextera repulsam, belligerantibus hospitia, comæatum, pecuniam subministrare nolit; nisi talia vel ex pacto antecedente, vel in extrema necessitate petantur, vel ita sint innoxia, ut sine omni damni periculo præstari queant. Nam hisce casibus talium rerum pervicax de-

(34) *De jure bel.* l. 2. c. 2.

(35) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 3. §. 8. *in notis.*

(36) Cap. VIII. §. 9.

denegatio in læsionem transit, ac proinde bello quidem non injustam causam præstare valet.

Id quod tamen raro accidere solet, cum de transitu agitur. Nam periculum vel ab ipso transeunte venit; nimis enim difficile est, milites ita contineri, quin nihil damni dent agris, prædiis, villisque, per quæ transferuntur: vel ab hoste, qui victoria potitus est, quique malam gratiam haberet vicino transitum concedenti. Verumtamen si vere innoxius sit transitus, quem quis poscit, vel tam necessarius, ut alia via non pateat; is qui hunc denegaret, injuriam equidem faceret jure belli vindicandam. Huc profecto referri potest bellum ab Israelitis jussu Dei gestum (37); contra Sehon Amorrhæorum Regem innoxium hujusmodi sane transitum recusantem.